
 
                   
                                                                                           SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
          DC – Divisão de Contratações  
         Setor de Licitações e Contratos 

 

                 

Av. Manoel Divino, nº 75, Centro | CEP 64.245-000 | São José do Divino-PI 

(86) 3346-1254 | CNPJ: 02.940.265/0001-03    

www.saojosedodivino.pi.leg.br | camara@saojosedodivino.pi.leg.br                 camarasjd 

 

Página | 1  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

TOMADA DE PREÇO N° 001/2023 

Processo Administrativo nº: 000034/2023 

 

TIPO: MENOR PREÇO  

REGIME: EMPREITADA VALOR GLOBAL 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de construção da sede da 

Câmara Municipal de São José do Divino, conforme projeto básico e condições fixadas no edital e 

seus anexos. 

 

FONTE DE RECURSOS: Créditos orçamentários Próprios - 500: Elemento de Despesa: 

4.4.90.51.00, Projeto/Atividade: 1.001. 

VALOR ESTIMADO: R$ 719.663,54 (Setecentos e dezenove mil, seiscentos e sessenta e três reais e 

cinquenta e quatro centavos) 

DATA DA SESSÃO: 17 de novembro de 2023. 

HORÁRIO: Às 08:00 horas. 

 

LOCAL DO EVENTO, RETIRADA DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Sala de Reuniões 

(plenário) na sede da Câmara Municipal, localizado à Av. Manoel Divino nº 75, Centro de São José 

do Divino-PI, das 8:00 às 13:00 horas, mural de licitações TCE-PI, 

https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural/, ou por meio do Portal institucional da Câmara 

Municipal, informações telefone: (86) 3346-1254. 

 

São José do Divino-PI, 17 de outubro de 2023. 

 

 

Antonio de Sousa Machado 

Presidente CPL 



ANO III - EDIÇÃO 585 - TERESINA (PI), QUARTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 103

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

~-..t DIÁRIO OFICIAL 
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES 

1D: 7A2C51C71D944 
ESTADO DO PIAUi 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ D 
Praça Gov. Hetvidio Nunes Nº 405 C O PEIXE - PI 

- ______ c=-._NPJ : 06.554.000/0001-10. CEP : 64 ;~tro, São José do _Peixe- Piaul 
__ ___ · 5-000 www.saoJosedopeixe.pi .gov.br 

TE~~O D~ DISTRATO DE CONTRATO OE 
1:~Es;AÇ!'O DE SERVIÇO DE SERVIDOR 
1 E._M~ ORA RIO N • 19/ 2023 QUE ENTRE S I 
CELEBRAM O MUNICiPIO DE SÃO JOS É ~?o .. ~~~•;E-Pl E O(A) Sra. JOICE MOTA 

inscrito no~"-.:~!~\~\~,•~!? ~~~/~O~~ ·•~SÉ DO PEIXE. pessoa jurldica de direito püblico interno. 
CEP 64.55 5-000 cid:1d~ de .S:'i J . , - 1 • c'.'"'m ~ de Uª Prnça 1-lclvldio Nunes. nº 405. bairro Centro 
rcpn..·scntado I\C!; lc a~(l ~r s~: ':.;.~ct':, Pc1 x~. 1:..stado d o Piauí. na q~alidadc de CONTRATANTE: 
casado. C PF n" 000.058 973-00 ~ G º . o Exm o: _s~. ,Celso. Antônio Mendes Coimbra. bras ileiro. 
3:!'9. bain-o C entro cidad. d . st\ ': 2.m~y.953 SSI - 11. residente na Avenida Francisco Mendes nº 
REBEIRO. brasi l~im: t~•/04~~ J~sc do Peixe: e st,,Jo d o Piauí. e do outro lad o o Sra. JOICE MO'TA 
têm justo e finnado cmn:- si cs1:i~~73-N3. IH,.: 3 . J-4 2.79 2 ss1~-P1. na qualidade de CONTRATADO. 
c-ontrato de prcstaç:lo de ~e > .. . "'~ d~ D1~tnuo Co.ntratual. reso lvendo celebrar o di strato d o 
dâu~ulas ,_. condi1,•i\cs scguin:;~o:s Jc serv ido r tcm porán o. celebrado cm 02/01 / 2023. m ediante as 

C LA L1Sli LA PRll\lEIRA - DO OBJETO 

~~~:~~cot~~o~;:1 rr º,bjeto .º di strnto d ? contrJtO de nº 19/2023. ce lebrado e m 02/0 1/2023. para 
f\,..fu~icipio de S~o Jos~ ~od~e~:1;1ços de servido r temporá rio. na função de FISIOTERAPEllT A. no 

C LAllSL'LA SEGUNDA - DO DISTRATO 

~~\:!:n;~~.?s~:::c:~/iº do CONTRATADO. concedendo as partes o término da prestaç!lo de 

C LÃ USt;LA TERCE IRA ~ DO FORO 

;.:.:;:ee~:~~n: ~~:0 ~:ra~:~arca de Floriano-PJ para dirimir quaisquer d \Jv idas advindas d o 

::: r:1~j.~:.i~a:~nt:r.:nados. ass inam o prcsen1c. cm duas v ias d e igual teor e forma. na presença de 

São José do Peixe (.P I). 15 de SETEMBRO de 2023 . 

l)~Àd:.,. }.JJ ~ " 
PREF. M UN. DE SAO JOSE.OÔPEIXE 

C elso Anlônio M e ndes Coimbna 
CONTRATANTE 

Testemunhas: 

.JOICE MOTA RIBE IRO 
CPF: 0-U,.41 2.673-83 

CONTRATADA 

2 -
CPF~-,,-----------

Prefeitura Municipal de São José do Peixe - PI 
Praça Helvídio Nunes, nv 405, Centro, CEP 64.555-000 

ESTADol~ 11iI6iJB02236B 14 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO PEIXE - PI 
Praça Gov. Helvídio Nunes. N" 405, Centro, São José do Peixe - Piauí 
CNPJ: 06.554.000/0001-10 CEP: 64.555-000 www.saojosedopeixe.pi.gov.br 

RESULTADO- HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N• 02/2023 

A Comissão Permanente de Licitação de São José do Peixe/PI apresenta o resultado da 
análise da documentação de habilitação das llcltantes participantes da Tomada de Preços nlt 
02/2023, que tem por objeto contratação de empresa para reforma do Mercado Público do 
Município de São José do Peixe/PI. 

EMPRESAS INABILITADAS: 

CARNEIRO ENGENHARIA 
(CNPJ: 32.433.809/0001-01} 

CONSTRUTORA JR BARROS 
(CNPJ: 19.357.947/0001·82) 

ENGECON 
(CNPJ: 40.222.296/0001-00) 

GCA CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
(CNPJ: 36.037.070/0001-61) 

MUNIZ CONSTRUÇOES E 
LOCAÇÕES LTDA. 
(CNPJ: 45.902.728/0001-471 

EMPRESAS HABILITADAS: 

Item 3.1.6 Certificado de Registro Cadastral (CRC) fora do prazo; 
Item 3 .1. 7 Certidões específica e simplificada desatuallzadas. 

Item 3 .1. 7 Certidões especifica e simplificada desatualizadas; 
Item 3.2.4 Certidão negativa estadual fiscal e tributária vencida; 
Item 3.2.6 Certidão negativa do FGTS vencida; 
Item 3.4.3 Atestado de capacidade técnica sem 

reconhecimento de firma . 

Item 3 .1 .7 Certidões especifica e simplificada desatualizadas. 

Ite m 3.4.2 CAT sem autenticidade. 

Item 3.1.7 Não apresentou certidi:5es específica e slmplificada; 
Ite m 3 .4.1 Certidão do CREA- Pessoa Física -vencida; 
Item 3 .4.2 CAT e atestado Incompatíveis com o objeto. 

ATHOS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES (CNPJ: 27.055.729/0001-ll) 
CONSTRUTORA CONSTRUCASA (CNPJ: 11.832.087/0001·80) 
CONSTRUTORA SANTA ROSA (CNPJ: 03.301.708/0001-70) 
CONSTRUTORA VERA CRUZ (CNPJ: 27.963.603/0001-45) 
INDEPENDlNCIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS (CNPJ: 03.707.356/0001-58) 
JW CONSTRUÇÕES (CNPJ: 08.672.027/0001-32) 
MP LOCAÇÕES E SERVIÇOS (CNPJ: 32.927.465/0001-89) 
NB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS (CNPJ : 28.341.992/0001-30) 

São José do Peixe/PI, 17 de outubro de 2023. 

Presidente da CPL 

1D: EE4813A47A564 

... CÂMARA MUNICIPAL DE 
~ SÃO JOSÉ DO DIVINO 

SECRETARIA ADM INISTRATIVA 
DC - Divisão de Contratações 
Seto r de Lic itações e Contratos 

A VISO DE LIC ITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO N º 001/2023 

Processo Administrativo n º : 000034/2023 

TIPO, MENOR PREÇO 

REGIME: EMPREITADA VALOR GLOBAL 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução dos serv iços d e construção da sede da 

Câmara Municipa l de São J osé d o Divino, conforme projeto b ásico e condições fixadas no edital e 

FONTE DE RECURSOS: Créditos o rçamentários Pró prios - 500: E lemento de Despesa: 

4.4.90 .5 1.00. Proje to/Ativida d e: 1.00 1. 

VALOR ESTII\llADO: R $ 719.663.54 (Setecentos e dezenove mi l , seiscentos e sessenta e três reais e 

cinquenta e quatro centavos) 

DATA DA SESSÃO: 17 d e novembro d e 2023. 

HORÁRIO: Às 08 :00 horas. 

LOCAL DO EVENTO, RETIRADA DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Sala de Reu niões 

(ple nário) na sed e d a Câmara Municipal , locali zad o à Av. M a noel Divino nº 75, Centro d e São J osé 

d o D ivi no-PI. das 8:00 às 13:00 ho ras, mural de li citações TCE-PI, 

https://s is te mas. tce. pi.gov.br/licitacoesweb/mural/. ou por m e io d o Porta l ins tituc ional da Câmara 

Munic ipal , informações te lefone: (86) 3346- 1254. 

São José do D;v;no-P';Ji{l' outubco de 2023 . 

Anto~-';"achado 
7 reside nt; CPL 

Av. Manoel Dlvino, nº 75, Centro J CEP 64.245·000 1 5.5.o José do Divino-PI 
(86) 3346·12S4 1 CNPJ: 02.940.26S/0001 ·03 
www.saojosedodivino.pi. leg.br I camara@saojosedodivino.pi.leg.br 

1D: DE5EOOF269A64 

... CÂMARA MUNICIPAL DE 
~ SÃO JOSÉ DO DIVINO 

PORTARIA Nº0I0/2023 

GABINETE DA PRESIDtNCIA 

oooem 
camarasjd 

Página II 

São J osé d o Divi no-PI, 12 de o utubro de 2023. 

Dispõe sobre concessão de férias a servidor 
efetivo da Câmar a Municipal. 

A Pres idente da Câmara Municipal d e São J osé do Div ino, Estado do Piauí, Sra. 

PATRÍCIA CARVALHO DE CERQUEIRA, no uso de s uas atribuições contidas n o art. 33, 1.11 , 

alínea •a' do Regimento Interno. 

RESOLVE: 

An.. l º Conceder Férias ao servidor ANTONIO DE SOUSA MACHADO, CPF 

017.947.653-0 1, ocupante do cargo d e Vigia, do quadro de prov imento efetivo da Câmara 

Municipal de São José do Divino, com matrícula nº 0010. referente ao período aquisitivo de 

16/02/2022 a 15/02/2023 

Parágrafo Único: O período de 10/ 11 a 19/1 1/2023 será convertido em abono 

pecuniário, sendo as férias gozadas pelo período d e 20 (vinte) dias, com início no dia 20/11/2023 e 

ténnino no dia 09/12/2023, d evendo o retorno ocorrer e m I J d e dezembro d o ano e m c urso. 

Art. 2° E s ta Portaria entra em vigor na data d e sua publicação. revogadas as 

disposições em con trário. 

R egistre-se e publique-se. 

Gabine te da Excelentíssima Senhora Preside nte da Câmara Munic ipal d e São José do 

Divino. Estado d o Piauí. e m 12 de o utubro d e 2023. 
Assinado digitalm8flte por PATAICIA 
CARVALHO OE CEAOUEIRA:04840633320 
Data: 2023. 10.17 11 :41 :02-03'00' 

Patrícia Carvalho d e Cerqueira 
Pres idente da Câmara 

Av. Manoel Divino, nº 7S, Cent ro ICEP 64.24S·000 I SãoJosê do Divino-PI 
(86) 3346- 12 54 I CNPJ: 02.940.265/0001 · 03 
www.saoJosedodivino.pi.leg.br I camara@saoJosedodivino.pi. leg.br 

OOOGIIZI 
cam arasjd 



Teresina, Piauí,  QUARTA, 18 DE OUTUBRO DE 2023 ENTRETENIMENTO 3Editor: Luiz Carlos de Oliveira - jornal@portalodia.com 

Canal 1 
Flávio Ricco

HO
RÓ

SC
O
PO

Áries
Você vai colher os frutos dos es-
forços que fez no mês passado. 
Isso é algo para se comemorar! 
Um sentimento interno de bem
-estar vai permitir que você colo-
que um grande número de ideias 
em ordem. 

Touro
A sua necessidade de perfei-
ção será um obstáculo. Coloque 
suas expectativas em perspec-
tiva e seja mais tolerante com 
você mesmo. Os músculos ten-
sos são um sinal que você tem 
feito muitas coisas ultimamente.

Gêmeos
Você vai conhecer pessoas inte-
ressantes. Há algo inesperado no 
ar. Você estárá vulnerável a dedi-
car tempo para assuntos domés-
ticos básicos. Você estará em 
forma razoável, especialmente 
fisicamente. 

Câncer
Você precisa ser mais cuidadoso 
com o seu dinheiro, antecipando 
suas despesas. Seus impulsos 
não lhe deixarão seguir o seu 
ritmo natural e isso vai desgastá
-lo. Agora pode ser a hora de tirar 
um dia de folga.

 Leão
A sorte estará com você em seus 
passos hoje - é hora de conside-
rar um investimento financeiro e 
repensar o seu orçamento. Seus 
exageros podem gastar suas 
reservas de energia. Tente com-
pensar isso com uma dieta.

Virgem
Não faria sentido contrariar as 
mudanças que são essenciais. 
Tudo está indo bem. Não resista 
à vontade de tomar ar fresco, que 
será bom para o seu equilíbrio, seu 
tônus? físico e sua cor. Você sente 
uma necessidade de profunda re-
flexão e de discutir isso.

Libra
Você terá a sensação de que as 
coisas estão indo rápido demais, 
mas as relações com os outros lhe 
permitirão manter o ritmo. Você 
está totalmente feliz com você.

 Escorpião
Você prefere colaboração em vez 
de lutas de poder. Suas relações 
com os outros serão muito bem 
sucedidas. Seria benéfico assu-
mir uma atividade esportiva que 
irá desenvolver e reforçar o seu 
sistema cardiovascular.

Sagitário
Você está seguindo o seu plano. 
Siga o entusiasmo de ontem, as 
coisas positivas estão no hori-
zonte. Sua distração está cres-
cendo e você está encontrando 
dificuldades para achar uma me-
dida de calma.

Capricórnio
Sua natureza agradável e sua dis-
ponibilidade vão fazer com que os 
outros queiram imitar você. Apro-
veite-se disso. Se você não deixar 
que fatores externos o desestabi-
lizem, você vai manter seus níveis 
de energia. Mantenha o rumo.

Aquário
Você está mais impulsivo do que 
o habitual. Evite esportes radi-
cais e discussões tempestuosas. 
Você está mais à vontade consi-
go mesmo e vai ser melhor em 
ouvir as suas necessidades.

Peixes
Sua convicção e serenidade vão 
fazer com que você pareça mais 
confiável aos olhos dos outros. 
Sua energia vai voltar para você 
e, quando isso acontecer, você 
vai ser capaz de pensar de forma 
mais prática em como não des-
perdiçá-la.

CABORÉ
Há menos de dois anos à frente do comercial 
da Record TV, Alarico Neves foi indicado para o 
Prêmio Caboré, categoria Profissional de Veículo. 
Fruto, claro, dos seus serviços prestados e dos 
resultados obtidos. Alarico está concorrendo com 
Celia Goldstein, da Amazon, e Marco Bebiano, do 
Google. A edição deste ano está marcada para 4 
de dezembro, no Espaço Monte Líbano, em São 
Paulo.

E TEM MAIS
Adriana Silva, a Dida dos meus tempos de SBT, 
hoje VP e diretora geral da Floresta, foi eleita uma 
das 35 mulheres mais poderosas do Audiovisual 
Internacional pela revista “Hollywood Reporter”
A Dida sempre foi fera.

VAMOS COMBINAR
Certas coisas acontecem, melhor passar por cima 
e deixar cair no esquecimento.
Mas a lição deve ficar: essa de sorteio de viagem 
para Israel no “PSS”, programa gravado, é imper-
doável. Como ninguém se tocou.

PAN
A Cazé TV vai transmitir o Pan-Americano, a partir 
desta sexta-feira. Serão até três canais simultâ-
neos. Parte da equipe já foi para Santiago e outra 
ficará na base do Cosme Velho, no Rio. Há a pro-
messa de uma cobertura gigante.

SÓ UM PITACO
Ainda a respeito do assunto colocado ontem, a 
quantidade de gente vendendo mentira na inter-
net, o importante é cada um fazer a sua parte e 
cuidar de si, porque ninguém vai fazer isso por 
você.
Por favor, fique esperto. Muita gente vai parar no 
hospital por causa disso.

TÁ CHEGANDO 
As primeiras cenas de Claudia Raia em “Terra e 
Paixão” começam a ser exibidas na próxima se-
mana. Emengarda, uma tremenda trambiqueira, é 
verdadeira mãe de Luigi (Rainer Cadete).

PRIMEIRO PROGRAMA
Ronaldo Fenômeno e a mulher, Celina; o DJ e 
produtor musical Ronald Nazário, e o cantor Tierry 
estarão na estreia, sábado, do “Programa do 
João”, na Band.
Além de uma banda musical, haverá também a 
participação de Robson Bailarino, figura já conhe-
cida da TV, mas como um cachorro.

DIREÇÃO DO SBT FINALMENTE PERCEBE QUE, MUITAS VEZES, O BARATO SAI CARO

(Divulgação)

CASA NOVA
Após trabalhos na Globo, Felippe 
Luhan entra para o elenco de “Reis 
– A Sucessão”, na Record, como 
Lael, um soldado e braço direito de 
Rezom (Nando Rodrigues), vilão da 
temporada.
Na série bíblica, Luhan reencontra 
Isa Salmen, a Aksa, com quem divi-
diu recentemente as filmagens do 
curta-metragem “Sem adeus”.  

Algumas iniciativas, embora possam parecer pe-
quenas, já demonstram que o SBT começa a viver 
tempos bem diferentes.
Está havendo um esforço para que o “SBT Sports”, 
a partir da chegada de Téo José à sua apresenta-
ção, marcada para o dia 29, passe a ser ao vivo.
Isto pode não parecer nada, mas no caso em ques-
tão, sempre foi uma epopeia marcar estúdio e esca-
lar equipe, ainda mais num domingo. Só que a ficha 
caiu que não pode ser diferente. Existem casos e 
casos, e em se tratando deste continuar gravando às 
sextas-feiras, como ainda está sendo feito, significa 
simplesmente esquecer a existência do sábado.

Aliás, esta é uma prática no SBT que, em se tratan-
do do jornalismo – imagine só - aconteceu durante 
muito tempo: o telejornal das manhãs, apresen-
tado por Hermano Henning, era gravado na noite 
anterior, cerca de seis ou sete horas antes da sua 
exibição.
As ocorrências da madrugada e de tantos outros 
lugares do mundo, com o dia já correndo solto, 
eram simplesmente ignoradas. É como se o mundo 
tivesse dado um tempo.
E tudo, claro, para economizar e sem fazer a conta 
de quanto se perdia com isso.


